

Số: 59/KH-THPTHVT

Hiển Khánh, ngày 20 tháng 7 năm 2025.

KẾ HOẠCH

Phòng, chống và ứng phó cơn bão số 3 năm 2025

Thực hiện Công điện số 112/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 19/7/2025 về việc yêu cầu các bộ ngành, địa phương tập trung ứng phó với bão số 3 năm 2025; Công điện số 03/CĐ-UBND tỉnh Ninh Bình về việc tập trung ứng phó bão số 3 và mưa lũ;

Căn cứ diễn biến thời tiết và điều kiện thực tế,

Trường THPT Hoàng Văn Thụ xây dựng kế hoạch phòng, chống và ứng phó cơn bão số 3 năm 2025 như sau:

I. Mục đích

Chủ động phòng, chống và ứng phó kịp thời với cơn bão số 3 nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản và cơ sở vật chất trong nhà trường. Giảm thiểu tối đa thiệt hại về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học khi có bão.

Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh, giáo viên và cán bộ, nhân viên trong quá trình trước, trong và sau khi bão xảy ra.

II. Nội dung

1. Công tác chuẩn bị trước khi bão đổ bộ

- Thành lập Ban Phòng, chống và ứng phó cơn bão số 3 năm 2025 của nhà trường (có danh sách kèm theo).

- Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo thời tiết, cảnh báo bão từ Đài Khí tượng Thủy văn Quốc gia, các phương tiện thông tin đại chúng chính thống.

- Kiểm tra và gia cố cơ sở vật chất

+ Phòng học và phòng chức năng: Kiểm tra độ chắc chắn của mái tôn, trần nhà các phòng học, phòng chức năng, nhà đa năng. Tiến hành gia cố, chằng chống nếu cần thiết.

+ Cửa ra vào, cửa sổ: Kiểm tra, sửa chữa, gia cố các chốt khóa, bản lề cửa. Yêu cầu đóng chặt tất cả cửa ra vào, cửa sổ khi bão đến.

+ Cây xanh: Cắt tỉa cành cây khô, yếu, có nguy cơ đổ gãy trong khuôn viên trường. Di chuyển các chậu cây cảnh lớn vào nơi an toàn.

+ Hệ thống thoát nước: Kiểm tra, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước trong và ngoài trường để đảm bảo thoát nước tốt, tránh ngập úng.

+ Thiết bị điện: Kiểm tra toàn bộ hệ thống điện, ngắt cầu dao tổng khi có gió lớn, mưa bão. Di chuyển các thiết bị điện tử quan trọng lên cao hoặc vào nơi khô ráo, an toàn.

+ Tài liệu, hồ sơ: Sắp xếp, bảo quản các tài liệu, hồ sơ quan trọng vào tủ, kệ cao, chống ẩm ướt.

+ Phòng thí nghiệm, phòng máy tính: Kiểm tra, gia cố cửa sổ, di chuyển thiết bị vào nơi an toàn, khô ráo.

2. Ứng phó khi bão đổ bộ

- Ban Chỉ đạo phân công người trực 24/24, theo dõi liên tục thông tin bão và tình hình thực tế tại trường.

- Giữ liên lạc thường xuyên với Sở GD&ĐT, chính quyền địa phương để kịp thời nhận chỉ đạo.

- Tuyệt đối không ra khỏi khu vực an toàn khi bão đang diễn biến phức tạp.

- Hướng dẫn cán bộ, nhân viên trực ban giữ bình tĩnh, tuân thủ các quy định an toàn.

3. Khắc phục hậu quả sau cơn bão

- Ngay sau khi bão tan và đảm bảo an toàn, Ban Chỉ đạo tiến hành kiểm tra toàn bộ khuôn viên trường, đánh giá mức độ thiệt hại về cơ sở vật chất, trang thiết bị.

- Lập biên bản thống kê thiệt hại chi tiết, có hình ảnh minh họa.

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh trường lớp, thu gom cành cây đổ, rác thải, bùn đất.

- Kiểm tra lại hệ thống điện trước khi đóng cầu dao tổng.

- Tiến hành sửa chữa khẩn cấp các hạng mục hư hỏng nhỏ để đảm bảo an toàn và sớm đưa vào sử dụng.

- Lập kế hoạch và đề xuất kinh phí sửa chữa các hạng mục hư hỏng lớn.

4. Chế độ báo cáo

- Ban chỉ đạo tổng hợp tình hình, thiệt hại và các biện pháp ứng phó, khắc phục.

- Báo cáo kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo, chính quyền địa phương theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống và ứng phó cơn bão số 3 năm 2025 trường THPT Hoàng Văn Thụ. Đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan nghiên cứu, triển khai nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để báo cáo)
- Các tổ chức trong trường (để thực hiện và phối hợp)
- Lưu NGLL.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Đỗ Thế Anh

PHỤ LỤC

DANH SÁCH BAN PHÒNG, CHỐNG VÀ ỨNG PHÓ CƠN BÃO SỐ 3 NĂM 2025
(kèm theo Kế hoạch 59/KH-THPTHTVT ngày 20 tháng 7 năm 2025
của trường THPT Hoàng Văn Thụ)

TT	Họ tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Hoàng Trung Sâm	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Đỗ Thế Anh	Phó Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
3	Phạm Ngọc Điều	Phó Hiệu trưởng	Phó trưởng ban
4	Nguyễn Văn Đức	Bí thư Đoàn	Ủy viên
5	Phạm Hải Nam	TTCM	Ủy viên
6	Phạm Ngọc Huy	Phó BT Đoàn	Ủy viên
7	Hoàng Tuấn Nho	Kế toán	Ủy viên
8	Nguyễn Thị Mai	Nhân viên y tế	Ủy viên
9	Nguyễn Đình Hồng	Bảo vệ	Ủy viên
10	Phạm Ngọc Phong	Bảo vệ	Ủy viên
11	Nguyễn Bá Năm	Bảo vệ	Ủy viên

Danh sách có 11 người./.